Постановление Брянской городской администрации

от 10.01.2022 №13-п

О внесении изменений в Положение

о типах и видах рекламных конструкций,

размещаемых на территории города

Брянска, утвержденное постановлением

Брянской городской администрации

от 06.02.2017 №348-п

В соответствии с Федеральным законом «О рекламе» от 13.03.2006

№38-ФЗ, Положением о порядке установки рекламных конструкций на

территории города Брянска, принятым Решением Брянского городского

Совета народных депутатов от 26.09.2006 №536, на основании решений

совещания по вопросу разработки нормативных правовых актов о

внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций на

территории города Брянска от 19.02.2021

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о типах и видах рекламных конструкций,

размещаемых на территории города Брянска (далее - Положение),

утвержденное постановлением Брянской городской администрации

от 06.02.2017 №348-п (в редакции постановления Брянской городской

администрации от 01.04.2020 №956-п), следующие изменения:

1.1. Пункт 3.11. Положения дополнить подпунктом 3.11.3.1.:

«3.11.3.1. Рекламная конструкция типа «крышная установка»:

Информационное поле и художественные элементы должны быть

оборудованы только внутренней подсветкой.

В крышных установках не допускается использование технологий

смены изображения, в том числе с помощью электронных носителей,

подвижных частей. Высота крышной установки должна быть:

0069

2

- не более 1,8 м для 1-3-этажных объектов;

- не более 3,0 м для 4-7-этажных объектов;

- не более 4,0 м для 8-12-этажных объектов;

- не более 5,0 м для 13-17-этажных объектов;

- не более 6,0 м для объектов, имеющих 18 и более этажей.

На фасадах зданий, строений и сооружений может размещаться

только одна крышная установка, за исключением размещения крышных

установок на торговых, развлекательных центрах, кинотеатрах, театрах,

цирках, спортивных объектах.

В случае, если крышная установка содержит изображение товарного

знака, знака обслуживания, высота отдельных элементов

информационного поля или декоративно-художественной части крышной

установки, входящих в изображение указанного товарного знака, знака

обслуживания, может превышать вышеуказанные параметры, но не более

чем на 1/5 от общей высоты конструкции.

В случае, если размещение крышной установки предполагается на

здании, строении или сооружении, на котором уже эксплуатируется

информационная конструкция, размещаемая на крышах зданий, высота

такой крышной установки ограничивается в соответствии с требованиями

пункта 2.21 Правил размещения информационных конструкций на

фасадах зданий (строений, сооружений) на территории города Брянска,

утвержденных постановлением Брянской городской администрации от

13.05.2019 № 1454-п.

Длина крышной установки, размещаемой на фасадах зданий,

строений и сооружений, не может превышать:

- 80 процентов длины фасада, по отношению к которому она

размещена,  при длине фасада до 35 м (включительно);

- половины длины фасада, по отношению к которому она размещена,

- при длине фасада более 35 м.

Элементы крепления крышной установки не должны выступать за

периметр данной конструкции по бокам и сверху.».

1.2. Раздел 3 Положения дополнить пунктом 3.12.:

«3.12. Требования к внешнему виду рекламных конструкций, порядок

содержания.

Надлежащее состояние внешнего вида рекламных конструкций

подразумевает:

- целостность рекламных конструкций;

- отсутствие механических повреждений;

- отсутствие порывов рекламных полотен;

- наличие окрашенного каркаса;

- отсутствие ржавчины и грязи на всех частях и элементах рекламных

конструкций;

- отсутствие на всех частях и элементах рекламных конструкций

наклеенных объявлений, посторонних надписей, изображений и других

информационных сообщений;

0069

3

- подсвет рекламных конструкций в темное время суток

в соответствии с графиком работы уличного освещения, с учетом пункта

3.7. Положения.».

1.3. Раздел 3 Положения дополнить пунктом 3.13.:

«3.13. Требования к территориальному размещению отдельно

стоящих рекламных конструкций.

3.13.1. Требования к территориальному размещению отдельно

стоящих рекламных конструкций на территории города Брянска

применяются независимо от форм собственности недвижимого

имущества, находящегося на территории города Брянска.

3.13.2. Под территориями соответствующих зон в настоящем

Положении понимаются отдельные участки городских территорий,

автомобильных дорог, тротуаров соответствующих улиц, площадей и т.п..

3.13.3. Размещение допустимых типов отдельно стоящих рекламных

конструкций на территории города Брянска осуществляется

исключительно на территориях соответствующих зон, указанных в

Приложении к настоящему постановлению. Размещение иных типов

отдельно стоящих рекламных конструкций на территориях указанных зон

не допускается.».

2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

3. Постановление опубликовать в муниципальной газете "Брянск"

и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы городской администрации Холину М.Э.

Глава администрации                                                             А.Н. Макаров

0069

4

Приложение

к постановлению Брянской

городской администрации

от 10.01.2022  № 13-п

Номер

зоны

Территория для размещения

рекламных конструкций

Допустимые типы

рекламных конструкций

1 2 3

Бежицкий район города Брянска

Зона

1.1.

Парк «Майский»;

Сквер «Пролетарский» (ул.

Ульянова);

Зеленая зона около кинотеатра

«Победа»;

Бульвар по ул. Куйбышева (от ул.

Ульянова до ул. 3-го

Интернационала);

Тумба афишная.

Зона

1.2.

Парк им. А.С. Пушкина;

Парк «Металлург»;

Сквер им. А.А. Морозова

(ул. Комсомольская);

Сквер им. П.М. Камозина

(ул. Комсомольская);

Сквер им. А.И. Виноградова

(ул. Почтовая);

Сквер им. Д.Н. Медведева

(ул. Медведева);

Сквер Металлургов (ул. Литейная);

Сквер напротив ДК им. Д.Н.

Медведева (ул. Клинцовская, д.

№60);

Сквер «Память» на месте расстрела

жителей Бежицы 1941-1943 годов;

Сквер около  памятника

Артиллеристам (Первомайская

дамба);

Размещение рекламных

конструкций запрещено.

0069

5

Сквер около памятника Болгарским

патриотам;

Бульвар с розарием напротив д. №15

по ул. Комсомольской;

Сквер около фабрики-кухни

«Журавли» (ул. Ульянова);

Бульвар по ул. Комсомольской

(от ул. 3-го Интернационала до ул.

Молодой Гвардии);

Сквер им. Волкова;

Сквер около ГДК рп Радица –

Крыловка.

Зона

1.3.

- ул. Бежицкая

(- от пересечения ул. Бежицкой с

пер. Городищенским до пересечения

ул. Бежицкой с ул. Ульянова;

- от ул. Бежицкая,315 до

пересечения с ул. Федюнинского

(нечетная сторона);

- ул. Флотская;

- ул. Бурова (от моста через р. Десна

до пересечения с ул. Протасова);

- ул. Ульянова (от пересечения с ул.

Бежицкой до мкр Московский, 52);

- ул. Карла Либкнехта (до

пересечения с ул. Маяковского);

- ул. Камозина (от пересечения с ул.

3 Интернационала до ул.

Мининской);

- ул. 22 Съезда КПСС

(от пересечения с ул.  Кремлевской

до пересечения с ул. Молодой

Гвардии)

- ул. Литейная (от разворотного

кольца до пересечения с ул.

Кромской;

- от пересечения с ул.

Щитовая установка

(билборд).

Щитовая установка

(мегасайт).

Фирменная стела.

Флаговая композация.

Светодиодный экран.

0069

6

Коммунистической до пересечения с

пер. Кирова;

- от пересечения с ул. Донбасской до

ул. Литейной, 86);

- ул. Вокзальная

(- от ул. Вокзальной, 59 до

пересечения с ул. Литейной

(нечетная сторона);

- от пересечения с ул. Литейной до

ул. Вокзальной,132);

- ул. Сталелитейная;

- ул. 50-й Армии;

- аллея Металлургов (от пересечения

с пер. Кирова до ул. Вокзальной);

- ул. Шоссейная;

- ул. Почтовая (от пересечения с ул.

50-й Армии до ул. Почтовой, 136);

- ул. Брянской Пролетарской

дивизии (от пересечения  с ул.

Харьковской до пересечения с булл.

50-летия Октября).

Зона

1.4.

Территория Бежицкого района

кроме территорий, указанных в

зонах 1.1.-1.3.

Светодиодный экран.

Пиллар.

Сити-формат.

Тумба афишная.

Фирменная стела.

Флаговая композиция.

Володарский район города Брянска

Зона

2.1.

Парк «Юность»;

Сквер напротив ДК Володарского р-

на г. Брянска;

Сквер напротив кинотеатра

«Салют»;

Сквер около  ДК им. Кравцова;

Тумба афишная.

0069

7

Сквер напротив ДК им. М.

Горького;

Сквер около ДК им. Ю.А. Гагарина;

Зона

2.2.

Парк поколений;

Сквер на привокзальной площади

(напротив железнодорожного

вокзала по ул. Речной, д.2-а);

Сквер им. А.С. Пушкина (ул.

Пушкина);

Сквер им. В.И. Ленина (ул.

Димитрова);

Сквер между домами №№8,12 по ул.

Королева;

Сквер между домами №№1,5 по ул.

Никитина;

Сквер «Вечный огонь» (ул.

Центральная) в пос. Большое

Полпино;

Размещение рекламных

конструкций запрещено

Зона

2.3.

- ул. Чернышевского (от дома №17

до дома №21);

- ул. Чернышевского (напротив дома

№17 четная сторона);

-пересечение ул. Чернышевского и

ул. 2-я Мичурина;

- ул. Никитина, о/д №4;

- ул. Пушкина, о/д №28;

- ул. Пушкина, напротив мини-

рынка;

- ул. Речная (от дома №95 (АЗС)

до дома №77);

- автодорога от путепровода

(Полпинский мост) до пересечении

Щитовая установка

(билборд).

Щитовая установка

(мегасайт).

Фирменная стела.

Флаговая композация.

Светодиодный экран.

0069

8

с ул. Снежетьский Вал).

Зона

2.4.

Территория Володарского района

кроме территорий, указанных

в зонах 2.1. - 2.3.

Светодиодный экран.

Пиллар.

Сити-формат.

Тумба афишная.

Фирменная стела.

Флаговая композиция.

Советский район города Брянска

Зона

3.1.

Сквер «Дружбы народов» на пл.

Славянской;

Сквер им. К.Маркса;

ЦПКиО им. 1000-летия г. Брянска;

Парк-музей им. А.К. Толстого;

Тумба афишная.

Зона

3.2.

Парк «Звездный»;

Сквер «Трудовой славы» (ул. Дуки);

Сквер «памяти пострадавшим в

Чернобыльской катастрофе» (ул.

Дуки);

Сквер «Лесные сараи» (ул. Дуки);

Мемориальный комплекс в честь

1000-летия г. Брянска (ул.

Покровская);

Сквер за киноконцертным залом

«Дружба» (ул. Набережная);

Сквер «Семеновский» (ул.

Калинина);

Сквер им. Кравцова (ул. Калинина);

Сквер напротив магазина «Ветеран»

Размещение рекламных

конструкций запрещено

0069

9

(ул. Октябрьская);

Сквер на пл. Октябрьской

революции;

Сквер «Павшим воинам-афганцам»;

Сквер им. Ф.И. Тютчева;

Сквер им. И.К. Гайдукова

(ул. Красноармейская);

Сквер им. П.Л. Проскурина;

Сквер с монументом воинам-

летчикам (между ул. Авиационной и

ул. Брянского Фронта);

Сквер «Динамо» (южная трибуна

стадиона «Динамо» по ул.

Советской);

Сквер Энергетиков;

Сквер напротив Брянского

областного театра юного зрителя;

Сад Победы (около ТЦ Дубрава);

Сквер им. А.В. Сафронова

(ул. Красноармейская);

Сквер Лицеистов.

Зона

3.3.

ул. Объездная, (ТЦ «Аэропарк»,

четная сторона);

ул. Брянского Фронта (около

строения 2Б; от дома №4 до дома

№6; от дома №20 до дома №30);

ул. Советская (от дома №94а до

дома №100);

ул. Крахмалева (от дома №98 до

дома №98а);

Щитовая установка

(билборд).

Щитовая установка

(мегасайт).

Фирменная стела.

Флаговая композация.

Светодиодный экран.

0069

10

ул. им. А.Ф. Войстроченко (от дома

от дома №59 до дома №61);

разворотное кольцо ул. им. А.Ф.

Войстроченко ул. Крахмалева;

ул. Крахмалева (около дома №23; от

дома №29 до дома №37);

ул. Костычева (около дома №64);

ул. Горбатова (около ТЦ

«Мандарин»);

пр-т Станке Димитрова (от дома

№26 до дома №28; около дома №15;

около дома 57А; от дома №106 до

дома №108Б; разворотное кольцо

Телецентр);

ул. Пересвета около дома №20;

ул. Красноармейская (около дома

№1; около дома №60; около дома

№89; около дома №95; около  дома

№154; около дома №158; около

дома №170б; около дома №174;

пересечение с ул. Брянского

Фронта);

ул. Калинина (около дома №12;

около дома №122; от дома №177

до дома №189а (по четной стороне);

от дома №146 до дома №148/1;

ул. Калинина (автодорога в районе

м-на «Речной»);

пересечение ул. Дуки и ул. Красина;

ул. Дуки около дома №65;

ул. Бежицкая от дома №1/4 до дома

№1/5;

0069

11

ул. Карачижская (от дома №76 по

ул. Фрунзе до дома 107 по ул.

Карачижской; около дома №108;);

Зона

3.4.

Территория Советского района

кроме территорий, указанных в зоне

3.1.-3.3.

Светодиодный экран.

Пиллар.

Сити-формат.

Тумба афишная.

Фирменная стела.

Флаговая композиция.

Фокинский район города Брянска

Зона

4.1.

Сквер им. И. Фокина

(ул. Дзержинского);

Парк около ГДК рп Белые Берега.

Парк железнодорожников;

Тумба афишная.

Зона

4.2.

Сквер ОАО «Литий»;

Сквер «Вечный огонь» (ул. Красных

Партизан);

Сквер им. И. Паристого (ул.

Красных Партизан);

Сквер «Паровоз» (ул. Гомельская);

Сквер по ул. Коминтерна.

Размещение рекламных

конструкций запрещено

Зона

4.3.

пр-т Московский

(около памятника Танкистам;

около моста через р. Десну;

между АЗС и ТЦ «Мегастрой»;

около дома №4а;

около воинской части;

около дома №34;

около дома №40а;

пересечение с ул. Дзержинского;

пересечение с ул. Менжинского;

около дома №76;

около дома №85;

около дома №91;

Щитовая установка

(билборд).

Щитовая установка

(мегасайт).

Фирменная стела.

Флаговая композация.

Светодиодный экран.

0069

12

около дома №146;

Карачевское шоссе);

ул. Белорусская (от пересечения с

ул. Стародубской до пересечения с

пер. 7 Ноября; от пересечения с ул.

Трофименко до дома №134 корпус

20а).

Зона

4.4.

Территория Фокинского района

кроме территорий, указанных в зоне

4.1. - 4.3.

Светодиодный экран.

Пиллар.

Сити-формат.

Тумба афишная.

Фирменная стела.

Флаговая композиция.

Заведующий сектором по эстетике

архитектурной среды отдела

городского дизайна                                                                        З.Ф. Гусарова

Начальник Управления по строительству

и развитию территории города Брянска                                 М.В. Коньшаков

Заместитель Главы

городской администрации                                                              М.Э. Холина

0069

13

0069

14